

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHERĂEȘTI

HOTĂRÂRE

privind aprobarea Notei de Comandă Suplimentară pentru realizarea obiectivului de investiție
”Proiectare si Construire Santuri betonate pe strada Cobzaru intre strada Bujorului si Strada
Andivei in satul Gheraesti, Comuna Gheraesti, judetul Neamt”

Consiliul Local al comunei Gherăești, județul Neamț.

Având în vedere prevederile:

- art. 44, alin. 1 și următoarele din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,
- art. 1, alin. 2, art. 3, art. 4, art. 5, alin. 2 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,
- art. 7 din Legea nr. 98/2016, privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;
- referatul de aprobare al primarului comunei Gherăești nr. 835 din 20.01.2023 precum și rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate;
- raportul de specialitate cu nr. 836 din 20.01.2023 întocmit de domnul Sorin Cioată, inspector superior în cadrul Compartimentului Urbanism și Amenajarea Teritoriului;

În temeiul art. 139, alin. 1 și art. 196, alin (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă **Nota de Comandă Suplimentară** pentru realizarea obiectivului de investiție ”Proiectare si Construire Santuri betonate pe strada Cobzaru intre strada Bujorului si Strada Andivei in satul Gheraesti, Comuna Gheraesti, judetul Neamt” , conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre, în valoare de 22.147,57 lei cu TVA.

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei Gherăești.

Art. 3. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei autorităților și persoanelor interesate.

Nr. 97
Din 04 OCTOMBRIE 2023



Contrasemnează
Secretar general,
Marcela PĂLÂNCEAN

Adoptată în ședința din 04 octombrie 2023 cu un număr de 8 voturi “pentru”, din totalul de 15 consilieri în funcție

MEMORIU JUSTIFICATIV
DISPOZIȚIE DE ȘANTIER NR.1/2021



- 1) Denumirea lucrării: " PROIECTARE SI CONSTRUIRE SANTURI BETONATE PE STRADA COBZARU, INTRE STRADA BUJORULUI SI STRADA ANDIVEI, IN SATUL GHERAESTI, COMUNA GHERAESTI, JUDETUL NEAMT"
- 2) Titularul investiției: COMUNA GHERAESTI, JUDETUL NEAMT.
- 3) Proiectant general: S.C. AQUA PROJECT S.R.L.

Urmare a vizitei in teren impreuna cu reprezentantii din partea beneficiarului respectiv, Comuna Gheraesti si constatarilor semnalate prin Nota de Constatare intocmita la data de 08.11.2021, respectiv Nota de constatare intocmita la data de 04.12.2021, in raport cu situatia actuala la teren fata de momentul proiectarii, la cererea beneficiarului, se impun din punct de vedere cantitativ urmatoarele modificari/corelari:

- Se va renunta la executarea podetului tunulat transversal de la km 0+175,00;
- Se va inlocui podetul tip rigola carosabila de la km 0+000,00 cu un podet din beton armat.
- Accesele la proprietati se vor amenaja pe o latime variabila in functie de latimea portilor.
- Santurile se vor executa cu dimensiuni variabile, conform profilelor transversale tip atasate.

Modificarile aduse proiectului la faza de executie reprezinta modificari nesubstantiale , fiind respectat caracterul general al obiectului contractului, prevederile din autorizatia de construire si sunt inseparabile de lucrarile propuse prin proiect, fiind in direct corelare cu obiectul contractului.

PROIECTANT GENERAL

SC AQUA PROJECT SRL



OBIECTIV: Proiectare si Construire santuri betonate pe Strada Cobzaru, intre Strada Bujorului si Strada Andivei, in Satul Gheraesti, Comuna Gheraesti, judetul Neamt

Proiect: _____
 Plansa: _____
 Faza: _____

nr: _____
 nr: _____

OBIECTUL:

Rigole din beton NCS

STADIUL FIZIC:

Beneficiar:

Comuna Gheraesti

Proiectant:

SC AQUA PROJECT SRL

Executant:

SITUASIE DE PLATA LIC

- lei -

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	SECTIUNEA FINANCIARA	
				Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
TSE03A1	Finisarea manuala a taluzurilor in L. teren usor	100 mp	1.31	243.90	319.50
			material:	0.00	0.00
			manopera:	243.90	319.50
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
ACE08A1	Umplutura in sant, la cond. de alim. cu apa si canalizare cu: nisip	mc	6.56	104.72	687.00
			material:	88.30	579.27
			manopera:	16.42	107.72
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
TRA01A15	Transportul rutier al... materialelor semifabricatelor cu autobasculanta pe dist. = 15 km	tona	9.08	11.50	104.42
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	11.50	104.42
IFA03C1	Pereu din placi de beton simplu, turnat pe loc in cimpuri separate pana la 2 mp suprafata, impartita prin rosturi de 2,5 cm, cu grosimea pereului de 10 cm.	mp	131.00	37.80	4,951.87
			material:	0.11	14.74
			manopera:	37.69	4,937.13
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
L 2100995	Beton de ciment C30/37	mc	13.10	369.25	4,837.18
TRA01A01	Transportul rutier al... materialelor semifabricatelor cu autobasculanta pe dist = 1 km.	tona	31.44	2.88	90.55
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	2.88	90.55
CB01A#	Cofraje, din scanduri de rasinoase, pentru turnarea betonului... de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinurile	mp	20.76	49.40	1,025.53
			material:	3.64	75.47
			manopera:	45.76	950.06
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
2918811	Cherestea fag cal.li	mc	0.05	1,744.95	87.25
			material:	1.744.95	87.25
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

STADIUL FIZIC: Rigole din beton NCS

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
5886772	Cuie cu cap conic OL 34 s 2111	tip a1 1,8 x 40 kg	5.87	6.18	36.28	
			material:	6.18	36.28	
			manopera:	0.00	0.00	
			utilaj:	0.00	0.00	
			transport:	0.00	0.00	
2903050	Scindura resin. cl. c gR = 24mm 3,5m laT = 16-30cm lung. tiv	L = 3- mc	0.47	1,380.71	648.93	
			material:	1,380.71	648.93	
			manopera:	0.00	0.00	
			utilaj:	0.00	0.00	
			transport:	0.00	0.00	
	procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		6,279.11	6,314.41	0.00	194.97	12,788.50
Recapitulatia:	Recapitulatie 2021 08 / 4					
Alte cheltuieli directe:						
Contributie	2.2500 %	0.00	142.07	0.00	0.00	142.07
asiguratorie pentru munca						
Total inclusiv Cheltuieli directe:		6,279.11	6,456.49	0.00	194.97	12,930.57
Cheltuieli indirecte	4.0000 %	251.16	258.26	0.00	7.80	517.22
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		6,530.28	6,714.75	0.00	202.77	13,447.79
Profit	10.0000 %	653.03	671.47	0.00	20.28	1,344.78
Total inclusiv Beneficiu:		7,183.31	7,386.22	0.00	223.04	14,792.57
TOTAL GENERAL (fara TVA):						14,792.57
TVA:	19.00%					2,810.59
TOTAL GENERAL:						17,603.16

Executant,

Director General,

ROMANIA - M.D.R.T. - I.S.C.
OAJDEA CATALIN
 DIRIGINTE DE SANTIER
 AUT. NR. 00028854; 00027847
 00028451; 00028676
 DOMENII/SUBDOMENII
 S.S. B.3

OBIECTIV: Proiectare si Construire santuri betonate pe Strada Cobzaru, intre Strada Bujorului si Strada Andivel, in Satul Gheraesti, Comuna Gheraesti, Judetul Neamt

OBIECTUL: Str. Cobzaru

STADIUL FIZIC: Podet din Beton armat C30/37 L=6m - NCS

Beneficiar: Comuna Gheraesti

Proiectant: SC AQUA PROJECT SRL

Executant:

Proiect: _____ nr: _____

Planşa: _____ nr: _____

Faza: _____

iei - F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari - Podet

Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	SECTIUNEA FINANCIARA	
				Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
TSC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0.40-0.70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in ... pamant cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg 2	100 mc	0.06	393.11	19.66
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	393.11	19.66
			transport:	0.00	0.00
TSA01F1	Sapatura manuala de pamant in spatii inchise la debitee, in canale deschise, in gropi de imprumut la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime etc... in pamant cu umiditate naturala aruncare in vehicul la H de 0.61-2 m teren mijlociu	mc	1.40	20.78	20.09
			material:	0.00	0.00
			manopera:	20.78	20.09
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
TRA01A05P	Transportul rutier al... pamantului sau molozului cu autobasculanta dist. = 5 km	tona	12.64	3.19	40.35
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	3.19	40.35
CB01A1	Cofraje pentru beton in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje simple cu forme regulate din panouri refolosibile cu astereala din scinduri de rasinoase, cu astereala din scandun de rasinoase scurte si subscurte inclusiv sprijinirile	mp	19.50	32.65	634.71
			material:	6.24	180.78
			manopera:	24.30	473.95
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
CC01XA	Confectionarea si montarea armaturilor din otel beton in fund izolate cu dim.armaturilor pina la 8mm	kg	89.02	1.80	160.32
			material:	0.04	3.37
			manopera:	1.76	156.95
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
2000080	Otel beton profil neted OB 37-1 K stas 438 D = 8mm	kg	91.69	6.01	550.80
CA01A1	Turnarea betonului simplu in fundatii continue, izolate si socuri cu volum pana la 3 mc, inclusiv	mc	3.80	74.63	283.59
			material:	0.50	1.90
			manopera:	65.37	248.41
			utilaj:	8.76	33.28
			transport:	0.00	0.00
2100995	Beton de ciment C30/37	mc	3.83	380.00	1,455.55

STADIUL FIZIC: Podet din Beton armat C30/37 L=5m - NCS

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
TRA06A15	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de...5,5mc dist. =15km	tona	9.14	15.71	143.63	
			material:	0.00	0.00	
			manopera:	0.00	0.00	
			utilaj:	0.00	0.00	
			transport:	15.71	143.63	
	procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		2,172.38	908.41	52.94	183.98	3,317.70
Recapitulatia:	Recapitulatie 2021 08 / 4					
Alte cheltuieli directe:						
Contributie asiguratorie pentru munca	2.2500 %	0.00	20.44	0.00	0.00	20.44
Total inclusiv Cheltuieli directe:		2,172.38	928.85	52.94	183.98	3,338.14
Cheltuieli indirecte	4.0000 %	86.90	37.15	2.12	7.36	133.53
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		2,259.27	966.00	55.06	191.33	3,471.67
Profit	10.0000 %	225.93	96.60	5.51	19.13	347.17
Total inclusiv Beneficiu:		2,485.20	1,062.60	60.56	210.47	3,818.83
TOTAL GENERAL (fara TVA):						3,818.83
TVA:	19.00%					725.58
TOTAL GENERAL:						4,544.41

Executant,

Director General,

